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Zapalniki, bezpieczne wobec prądów
błądzących, istniejących w kopalniach, po¬
winny wymagać do spowodowania ich dzia¬
łania stosunkowo wysokiego napięcia (np.
75 V i więcej). Urządzenie elektryczne, do¬
starczające do zapalników prądu o Wyso¬
kiem napięciu, powinno mieć małe wymiary
i mały ciężar.

Urządzenie według wynalazku czyni za¬
dość tym wymaganiom. Urządzenie składa
się ze źródła prądu, transformatora lub
cewki indukcyjnej i przerywacza. Przery¬
wacz, włączając prąd do obwodu we¬
wnętrznego transformatora i bezpośrednio
po włączeniu wyłączając nagle ten prąd,
wysyła do obwodu zewnętrznego' krótko¬
trwały prąd o Wysokiem napięciu.

Urządzenie to może być w rodzaju u-
rządzeń, stosowanych obecnie w górnictwie
i posiadających prądnicę, jako źródło prą¬
du. Urządzenie może również posiadać ja¬
ko źródło prądu o> niskiem napięciu np. su¬
chą baterję, dającą prąd o napięciu np.
4V.

Urządzenie według wynalazku posiada
bardzo prostą budowę, stosowanie go w
górnictwie jest dogodne, a dla utrzymywa¬
nia go w dobrym stanie wystarcza wymia¬
na baterji. Bezpieczeństwo wobec gazów
kopalnianych zostaje zachowane przez od¬
powiednie uszczelnienie osłoną i taki do¬
bór napięcia i natężenia prądu, iż ewentual¬
nie powstające iskry nie zapalają gazów.
Otrzymanie takiego napięcia i natężenia



jest łatwe, ponieważ ener]gja urządzenia
jest mała i wytworzony prąd o wysokiem
napięciu trwa nadzwyczaj krótko.

Urządzenie według wynalazku nadaje
się dla zapalników np. typu szparowego,
które mogą być wprawianie w działanie
przy bardzo małem natężeniu, a bardzo Wy¬
sokiem napięciu np. 200 V.

Na rysunku fig. 1 przedstawia schemat
urządzenia według wynalazku, a fig. 2 —
urządzenie w prziekroju podłużnym.

Liczbą 1 oznaczono przerywacz, liczbą
2 — źródło prądu, liczbą 3 — cewkę in¬
dukcyjną lub transformator, a liczbą 4 —
zaciski obwodu zewnętrznego.

Przy obrocie klucza prąd o napięciu np.
4 woltów z baterji 2 (fig. 2), włączony za-
pomocą wyłącznika 1 do pierwotnego ob¬
wodu transformatora 3, wywołuje w obwo¬
dzie wtórnym krótkotrwały prąd o Wyso¬
kiem napięciu i małem natężeniu.

Baterja, transformator, oraz inmie części
urządzenia umieszczone są w osłonie 5 z
blachy mosiężnej lub innego materjału,
zaopatrzonej w pokrywę 6. Zagięta ścianka
pokrywy zachodzi na osłonę na odpowied¬
nią długość i zaopatrzona jest wewnątrz we

wkładkę izolującą 7, o którą opiera się gór¬
na krawędź osłony. Dzięki temu osiąga się
zupełnie szczelne zamknięcie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenjie elektryczne do wpra¬
wiania w działanie zapalników górniczych,
bezpiecznych wobec prądów błądzących,
znamienne tern, że składa się ze źródła
prądu o niskiem napięciu, transformatora
lub cewki indukcyjnej i przerywacza, któ¬
ry przy szybkiem włączeniu i wyłączeniu
prądu do obwodu wewtaiętrzaiego transfor¬
matora wywołuje w jiego zewnętrznym ob¬
wodzie, połączonym z. zapalnikiem, krót¬
kotrwały prąd o wyisokiem napięciu.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że jako stałe źródło prądu o
niskiem napięciu posiada baterję.

3. Urządzenie według zastrz. 1, zna*
miesime tern, że jako źródło prądu posiadła
prądnicę elektryczną.

L i g n o z a Spółka Akcyjna.
Zastępca: Inż. H. Sokal,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 191ŹŚ.

^■^

hC

^f
fzj.i.

Druk L. ftoguslawskiego i Ski, Warszawa.


	PL19128B1
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


